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Israelin sotilasmiehityksen ytimessä: Luonnonvarat, 
aseteollisuus ja poliittiset vangit

Raija-Leena Punamäki1

Tämä artikkeli tarkastelee Lähi-idän konfliktia kuvaamalla kolmea ilmiötä, jotka liittyvät sotilasmiehi-
tyksen alaisuudessa elävien palestiinalaisten päivittäiseen elämään Länsirannalla ja Gazassa. Ensim-
mäinen kytkeytyy veden ja muiden luonnonvarojen hallintaan. Palestiinalaisalueilla veden saatavuus 
alittaa kansainväliset minimisuositukset, ja juomaveden laatu on huono. Pohjavesien käyttöoikeudet 
Länsirannalla perustuvat Oslon sopimukseen, ja Gazan vaikea vedensaantitilanne liittyy 17 vuotta 
kestäneeseen sotilas- ja taloussaartoon. Palestiinalaishallinnot pyrkivät rajoituksista huolimatta ta-
kaamaan väestön vedensaannin muun muassa soveltamalla moderneja puhdistusmenetelmiä. Toisek-
si kyse on Israelin sotaoperaatioissa käyttämien myrkkymetallien, kuten lyijyn, köyhdytetyn uraanin ja 
valkoisen fosforin, inhimillisistä seurauksista. Erityisesti raskaana olevien naisten terveys on vaarassa, 
ja myrkkymetalleille altistuminen on yhteydessä keskosuuden, synnynnäisten epämuodostumien ja 
varhaislapsuuden kehitysongelmien lisääntymiseen Gazassa. Kolmas tärkeä ilmiö on sotilasmiehityk-
sen vastustaminen ja palestiinalaisten kansallinen itsenäisyystaistelu.  Israel pyrkii nujertamaan vas-
tarinnan kollektiivisten rankaisujen, pidätysten ja vangitsemisten avulla. Poliittiset vangit selviytyvät 
vankila- ja kidutuskokemuksista käyttämällä monipuolisia ideologisia, psykososiaalisia ja kulttuurisia 
selviytymiskeinoja. Artikkeli pyrkii syventämään ymmärrystä sotien ja miehitysten taloudellisista pää-
määristä, sotatoimien välttämättömyydestä osana tehokasta aseteollisuutta sekä konfliktin palestii-
nalaisen osapuolen tavoitteista.
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aseteknologia, vesivarat

Johdanto 

Israel käy sotaa Gazan palestiinalaisväestöä vastaan kostona vuodentakaiseen Hamas-järjes-
tön terroristi-iskuun. Yhdysvallat, Euroopan unioni (EU) ja sotilasliitto Nato tukevat Israelin 
armeijan ilmaiskuin, pommituksin ja maahyökkäyksin toteuttamaa puhdistussotaa (Hammer 
2023), mutta samanaikaisesti ne tuomitsevat väestön näännyttämisen nälkään ja janoon so-
dankäynnin välineenä (Human Rights Watch 2024a; IPC 2024). Gazan sota takaa suuret voi-
tot Israelin ja Yhdysvaltojen aseteollisuudelle (Frantzman 2024; Loewenstein 2023), mutta 
palestiinalaisyhteisölle tieteellis-teknisesti tehokkaat aseet merkitsevät kauhua, terveysuhkia 
ja uusia haasteita haavoittuneiden hoidossa. Gazan sota liittyy palestiinalaisten kansalliseen 
itsenäisyystaisteluun ja sotilasmiehityksen vastarintaan, jonka Israel pyrkii tukahduttamaan 
kollektiivisten rankaisujen ja pidätysten avulla (B’Tselem 2015; 2023). Tämä artikkeli kuvaa 
Gazan sodan esiintuomia ilmiöitä, joita ovat luonnonvarojen, kuten vesi- ja energialähteiden 
sotilaallispoliittinen merkitys, asejärjestelmien sisältämien myrkkymetallien terveydelliset 
seuraukset ja poliittisten vankien kokemukset osana palestiinalaisten vastarintaa. 
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Omien luonnonvarojen hyödyntäminen on tärkeää palestiinalaisten itsehallinnon, ruo-
katuotannon, viennin ja talouden elinvoimaisuuden kannalta. Artikkeli käsittelee vesivaran-
tojen jakautumista palestiinalaisten ja Israelin siirtokuntien välillä Länsirannalla ja sotilas-
saarron vaikutuksia vesivarantoihin ja kalastuselinkeinoon Gazassa. Se analysoi kysymystä, 
miten veden ja maa- ja merialueiden käyttöä koskevat poliittiset sopimukset ovat muovan-
neet miehitettyjen alueiden kehitystä, sekä kartoittaa kansallisia toimenpiteitä, joiden avulla 
palestiinalaishallinnot pyrkivät takaamaan veden ja energiansaannin. On myös tärkeää pohtia 
Gazan sodan taloudellisia tavoitteita ja pyrkiä ymmärtämään niiden merkitystä kansainväli-
sen energiavaroihin keskittyvän liiketoiminnan näkökulmasta.

Israelin aseteollisuus edustaa korkeaa tieteellis-teknistä kehitystä, ja sen voitokas ase-
myynti perustuu ”taistelu- ja kenttätestattuihin” tuotteisiin. Gazaan kohdistuneissa sotila-
soperaatioissa armeija on testannut valkoista fosforia ja köyhdytettyä uraania sisältäviä asejär-
jestelmiä, ja haavoittuneiden kudoksissa on havaittu myös muiden myrkkymetallien korkeita 
arvoja, esimerkiksi lyijyä, titaania ja kromia (Skaik ym. 2010; UNHRC 2009). Artikkeli etsii 
vastauksia kysymyksiin, miksi armeijat käyttävät raskas- ja myrkkymetalleja sisältäviä ase-
järjestelmiä ja miten Yhdysvaltojen, sotilasliitto Naton ja Israelin asejärjestelmien sisältämät 
metallit vaikuttavat ympäristöön. On tärkeää tietää asejärjestelmien inhimillisistä vaikutuk-
sista, ja siksi artikkeli analysoi myrkkymetalleille altistumisen yhteyksiä lasten kehitykseen ja 
terveyteen. 

Palestiinalaiset vastustavat sotilasmiehitystä ja -saartoa osallistumalla lukuisiin protes-
teihin ja tottelemattomuuskampanjoihin sekä tukemalla taistelua kivenheitosta aseellisiin 
hyökkäyksiin (Amos 2023). Artikkeli käsittelee miehityksen vastustamista palestiinalaisten 
poliittisten vankien näkökulmasta. Se kuvaa Israelin turvallisuuspolitiikkaa, sotilastuomio-
istuinten käytäntöjä ja poliittisten vankien asemaa. Artikkeli raportoi lasten vankilakoke-
muksista ja analysoi syitä fyysisten ja psyykkisten kidutusmenetelmien käyttöön miehityksen 
ja kansallisen taistelun olosuhteissa. On tärkeää ymmärtää merkityksiä, joita palestiinalaiset 
antavat vankilakokemuksilleen. Artikkelissa analysoidaan, millaisia psykologisia, sosiaalisia ja 
kulttuurisia voimavaroja poliittisilla vangeilla on ja miten he pyrkivät selviytymään kidutus-
kokemuksistaan. 

Suomen virallinen tiedotus painottaa Israelin sotilaallista oikeutta puolustaa maataan. 
Sen mukaan Gazan sodan syy on kosto Hamasin Israeliin kohdistamaan terroristi-iskuun ja 
sodan tavoitteena terroristijärjestön tuhoaminen. Gazan sodan syitä ja seurauksia tulisi kui-
tenkin analysoida sekä israelilais- että palestiinalaishallintojen näkökulmista. Tämä artikkeli 
tarkastelee Lähi-idän konfliktia kuvaamalla ilmiöitä, jotka liittyvät sotilasmiehityksen alai-
suudessa elävien palestiinalaisten päivittäiseen elämään. Niitä ovat veden ja muiden luonnon-
varojen hallinta, sotaoperaatioiden inhimilliset seuraukset ja kansallinen vastarinta. Artikkeli 
pyrkii syventämään ymmärrystä sotien ja miehitysten taloudellisista päämääristä, sotatoimien 
välttämättömyydestä osana tehokasta aseteollisuutta ja konfliktin palestiinalaisen osapuolen 
tavoitteista.



Kosmopolis44

Raija-Leena Punamäki

Vesi miehityksen ja saarron aseena

Maailman terveysjärjestö WHO suosittelee sadan litran päivittäistä veden saatavuutta asu-
kasta kohden. Palestiinalaistilastojen mukaan vastaava vedenkulutus on 85,6 litraa Länsi-
rannalla ja 77 litraa Gazassa (PCBS 2021). Israelin sotilassaarto ja Yhdysvaltojen ja EU:n 
taloussaarto vuodesta 2007 selittävät Gazan vedensaannin vaikeuksia. Ongelmana on pohja-
veden latautumisen hitaus, mikä johtaa ylipumppaukseen, sekä maa-aineksen huononeminen 
torjunta- ja lannoiteaineiden valvonnan heikkouden takia (Shomar 2011). Hanaveden laatu 
on huono, mistä kertovat veden korkeat (68 %) suola-, nitriitti- ja kloridipitoisuudet (Mush-
taha ym. 2019). Putkistojen ylläpitäminen on ollut mahdollista tunnelien kautta Egyptistä 
salakuljetettujen materiaalien ja varaosien avulla (Pelham 2015), mutta silti vesijohtoverkosto 
on vanhentunut ja rappeutunut. Seurauksena on ollut, että juomakelpoisen veden saatavuus 
on vain 22,4 litraa päivässä asukasta kohden (PBCS 2021). Noin kaksi miljoonaa Gazan 
asukasta on kärsinyt jatkuvasta vesipulasta erityisesti kesäisin.

Israelin ja Palestiinan Vapautusjärjestön välisen Oslon II sopimuksen (1995) mukaan 
miehitetyn Länsirannan maa-alueet jaettiin siten, että palestiinalainen itsehallintoalue käsit-
tää 18 prosenttia (A-alue), israelilaisten ja palestiinalaisten yhteishallinnollinen alue 22 pro-
senttia (B-alue) ja Israelin sotilashallinnon alue loput 60 prosenttia (C-alue) Länsirannasta. 
A- ja B-maa-alueilla asuu noin 2,8 miljoonaa palestiinalaista, ja C-alueella sijaitsee noin 
250 israelilaissiirtokuntaa (500 000–650 000 asukasta) ja sata israelilaissotilaiden valvomaa 
tarkastusasemaa (Allegra & Maggor 2022; Hirsch-Hoefler & Shitrit 2020; Juusola 2024).

Miehityksen alussa vuonna 1967 Israel asetti kaikki Länsirannan vesivarat sotilashallin-
tonsa alaisuuteen, ja käytäntö on edelleen voimassa (Israel Military Order 1967; Lazarou 
2016; Sarsour & Nagabhatla 2022; UN 1992). Vaikka palestiinalaisviranomaisten vastuu ve-
sihuollosta on kasvanut, edelleen noin 80 prosenttia pohjavesikerroksista pumpatusta vedestä 
on osoitettu Israelin ja vain 20 prosenttia Palestiinan itsehallinnon käyttöön (PWA 2018; 
Mahmoud ym. 2022; Zohud & Alam 2022). Vedensaantia vaikeuttaa lisäksi se, että Israelin 
siirtokunnat ja armeijan tarkastusasemat päästävät osan jätevesistään Länsirannan laaksoihin 
ja siten saastuttavat alueen pohjavesivarantoja. Esimerkiksi Saridan laaksoon johdetut käsit-
telemättömät jätevedet ovat nostaneet alueen lähdevesien nitraattipitoisuuksia (Ahmad & 
Ghanem 2021; Naser & Ghanem 2018).

Länsirannan (Fatah-puolue) ja Gazan (Hamas-puolue) palestiinalaishallinnot pyrkivät 
väestön perustarpeiden tyydyttämiseen sotilasmiehityksestä ja -saarrosta huolimatta. Kansal-
linen prioriteetti on laajentaa puhtaan juomaveden ja käyttöveden saatavuutta. Länsirannalla 
turvallisten juomavesipalvelujen käyttö onkin lisääntynyt palestiinalaisväestön keskuudessa 
viimeisen kymmenen vuoden aikana (PCBS 2017; 2021; PWA 2018). Gazan viranomaiset 
ovat parantaneet vesihuoltoa muun muassa tehokkaiden vedenpuhdistusmenetelmien, me-
riveden suolanpoistolaitosten ja vedensäästämisohjelmien avulla (Aiash & Mogheir 2017; 
Al-Najjar ym. 2021; Shomar 2011). 
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Sotasaaliina luonnonrikkaudet

Gazan merellinen sotilassaarto on merkinnyt sitä, että palestiinalaisasukkailla ei ole ollut 
pääsyä merelle vuoden 2006 jälkeen. Oslon I sopimuksen (1994) mukaan Israel salli gazalais-
ten kalastusalusten liikkua rajoitetusti rannikollaan (20 meripeninkulmaa eli 37 kilometriä). 
Käytännössä Israel kuitenkin salli kalastuksen enintään 12 meripeninkulman etäisyydellä, ja 
vuodesta 2006 se pienensi kalastusalueen kolmeen meripeninkulmaan (B’Tselem 2011). Me-
renkulku ja kalastus ovat Gazassa tärkeitä toimeentulon lähteitä, ja meren antimet voisivat 
tarjota välttämätöntä ravintoa saarretun alueen asukkaille. Siksi Israelin asettamat merelliset 
liikkumarajoitukset ovat merkinneet ankaraa iskua Gazan taloudelle ja riskiä asukkaiden hy-
vinvoinnille. 

Israelin ulkoministeri Israel Katz osallistui EU:n ulkoministerien kokoukseen tammi-
kuussa 2024 (Hartikainen 2024). Ulkoministeri esitteli suunnitelmia Gazan palestiinalais-
alueen haltuunotosta, sen merialueelta löytyneistä maakaasuesiintymistä sekä ideaa tekosaa-
resta Israelin rannikolla Gazan edustalla. Tavoitteena on Gazan alueen ”puhdistaminen tai 
pulverisointi”, terroristijärjestö Hamasin tuhoaminen ja kahden miljoonan palestiinalaisen 
pakkosiirto Egyptiin (Eisenstadt 2023; Rapaport 2024). 

Israel poraa merialueellaan maakaasua Leviathanin esiintymästä, joka sijaitsee 130 ki-
lometrin etäisyydellä Haifan kaupungin rannikosta. Kaasuesiintymän tuotto mahdollis-
taa Israelin vihreän siirtymän fossiilisista polttoaineista vuoteen 2025 mennessä (Offshore 
Technology 2023). Kansainväliset yhtiöt arvioivat Gazan rannikolla sijaitsevan esiintymän 
tarjoavan yli 28 miljardin kuution suuruiset maakaasuvarannot (Tekniikka & Talous 2024; 
UNCTAD 2019). Israel on myöntänyt kansainvälisille yhtiöille 12 uutta kaasunetsintälupaa 
Gazan merialuevesille, mukana muun muassa British Petrol (BP) ja Azerbaidžanin valtion 
öljy-yhtiö SOCAR (Ariel 2023). 

Israelilaisen talouslehti Globesin mukaan energiaministeriö asettaa suuren toivon maa-
kaasun etsintäluville Gazan rannikolla, koska esiintymät houkuttelevat kansainvälisiä inves-
tointeja (Ariel 2023). Israel neuvottelee BP:n kanssa 50 prosentin omistajaosuudesta maan 
öljy- ja kaasukonsernissa NewMedEnergyssä. Öljy- ja maakaasuyhtiöt ilmaisevat luottamus-
ta Israelin kestävyyteen ja ovat sitoutuneet suuriin investointeihin maakaasun etsinnässä jo 
seuraavien kolmen vuoden aikana. Erityisesti Yhdysvaltojen, Naton ja EU:n tuki lisäävät 
investointihalukkuutta Israelin energiavaroihin keskittyvään liiketoimintaan. Energia- ja ase-
teollisuus tekevät EU:sta Israelin tärkeän kauppakumppanin ja sotilasliittolaisen. 

Israelin armeijan Gazaan kohdistuvan sodan tavoitteet liittyvät myös taloudellisiin pää-
määriin väestön pakkosiirtojen, korkeiden kuolonuhrilukumäärien ja infrastruktuurin tuho-
amisen lisäksi. Miehitetyn Länsirannan siirtokunnat menestyvät taloudellisesti maananastuk-
sen, halvan työvoiman, Israelin hallituksen prioriteettiohjelmien ja ulkomaankaupan ansiosta 
(Allegra & Maggor 2022; Zeira 2021). Israelin hallituksen mukaan siirtokuntalaiset palvele-
vat maan turvallisuutta takaamalla valtion uudet rajat sekä valvomalla ja rankaisemalla pales-
tiinalaisväestöä (Israel Policy Forum 2024). Gazan uudelleenmiehittäminen palvelisi osaltaan 
Israelin taloutta erityisesti energialähteiden, kalastusvesien ja viljelymaiden tarjoajana.
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Aseteollisuuden käyttämät myrkkymetallit 

Aseteollisuuden tavoitteena on uudistaa asejärjestelmiä, testata uusia ja tehokkaampia mate-
riaaleja ja nykyaikaistaa taistelutaktiikkoja ja -strategioita. Israelin tieteellis-teknisen asetuo-
tannon valttina on ”taistelu- ja kenttäolosuhteissa” tehokkaiksi osoitetut monitoimihävittäjät, 
panssarivaunut, sirpalepommit, kvanttitutkajärjestelmät, miehittämättömät ohjukset sekä te-
koälyyn pohjautuvat tunniste- ja tuhoamisjärjestelmät (Broude ym. 2013; Loewenstein 2023; 
Shymanska & Heo 2022). Aseteollisuus viittaa kenttäuskottavuudellaan Israelin säännölli-
siin ilmaiskuihin ja maapommituksiin Libanonissa, Syyriassa ja miehitetyillä palestiinalai-
salueilla. RAND-tutkimuskeskuksen asiantuntijat analysoivat israelilaisten asejärjestelmien 
merkitystä Gazan palestiinalaisväestöön kohdistuvassa sodassa: ”Israelin armeijan kokemuk-
set Gazassa tarjoavat arvokkaita opetuksia erityyppisten sotilastekniikoiden ja operatiivisten 
konseptien käytöstä, erityisesti kaupunkitaistelussa” (RAND 2023–2024). Sotilasasiantunti-
jat pitävät tärkeänä mahdollisuutta harjoitella joustavia taktiikoita ja tehokkaita aseita olo-
suhteissa, joissa ”tiukka laillisuuden ja julkisen valvonnan aste vaihtelee” sekä tutkia erityisesti 
aseiden pelotteluvoimaa (mt.). 

Nato ja aseteollisuus ovat ylpeitä teknisistä saavutuksistaan. Uuden sukupolven asejärjes-
telmien suorituskykyä ja iskutehokkuutta, kriteereinä kuolonuhrien määrä ja infrastruktuurin 
tuhoamisen aste, on parannettu myrkkymetallien avulla. Aseissa käytetään lyijyä (Pb), elo-
hopeaa (Hg), uraania (U), köyhdytettyä uraania (DU), kromia (Cr), vanadiinia (V), arseenia 
(As), titaania (Ti), magnesiumia (Mg), bariumia (Ba), fosforia (P) ja strontiumia (Sr) (Hon 
ym. 2015; Okafor-Yarwood 2014; Skaik ym. 2010; Skalny ym. 2021). Metallien käyttö mo-
ninkertaistaa pommi-iskujen intensiteetin ja tehostaa iskujen tuhovoimaa keventämisen, no-
peuttamisen ja tuhoalueen laajentamisen avulla. Esimerkiksi köyhdytetyn uraanin käyttö on 
yleistä sen läpäisyominaisuuksien vuoksi (Apperson ym. 2007). 

Tieteellis-teknisesti tehokkaat ilma-, meri- ja maapommitukset ja sotilastukikohtien ra-
kentaminen merkitsevät siviileille vaarallista altistumista myrkyllisille ja terveyttä uhkaaville 
metalleille. Tutkimustietoa on jonkin verran Irakin sodan ja Gazaan kohdistuneiden sotaope-
raatioiden seurauksista. Irakin sodassa (2003–2011) Yhdysvaltojen ja Naton armeijat käyt-
tivät kaupunkeihin kohdistamissaan tykistöiskuissa ja ilmapommituksissa myrkkymetalleja 
sisältäviä pommeja. Lisäksi armeija jätti jälkeensä ammuksia, luoteja, kemiallisten aseiden rä-
jähteitä, kumirenkaita, styroksia, asbestieristeitä ja erittäin myrkyllisiä avoimia polttokuoppia 
sotilastukikohtiinsa Irakissa (APHA 2015). Aseet sisälsivät valkoista fosforia ja köyhdytettyä 
uraania (Ani & Baker 2010), ja polttokuoppien jätteet altistivat lapsia erityisen korkeille 
titaani- (Ti) ja magnesium-arvoille (Mg) (Coughlin & Szema 2019; Savabieasfahani ym. 
2015; 2020). 

Israelin armeija käytti vuosien 2008–2009, 2012 ja 2014 Gazaan kohdistuneissa sotila-
soperaatioissa myrkkymetalleja sisältäviä asejärjestelmiä (Bachmann 2015; UNHRC 2009; 
2014). Vuoden 2008–2009 sodassa haavakudosten analyysit osoittivat ihmisten altistuneen 
valkoiselle fosforille, ja amputaatioon johtavissa elinten pirstoutumisissa havaittiin korkei-
ta bariumin (Ba), arseenin (As), lyijyn (Pb), kromin (Cr), elohopean (Hg), vanadiinin (V), 
uraanin (U), titaanin (Ti), strontiumin (Sr), alumiinin (Al), kuparin (Cu) ja koboltin (Co) 
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pitoisuuksia (Skaik ym. 2010). Valkoiselle fosforille altistuminen aiheuttaa syviä ja vaikeas-
ti hoidettavia palovammoja ihmisissä ja tuhoja ympäristössä, sillä ammusten muodostamat 
polttavat pöly- ja metallipilvet levittävät hienojakoista uraani- ja fosforipölyä laajoille alueille 
(Breiner 2024; UNHRC 2009).

Fosforiaseet ovat polttoaseita, jotka jättävät taivaalle valkoisia, lähes ilotulituksilta näyttä-
viä vanoja. Kansainväliset sopimukset kieltävät niiden käytön siviilejä vastaan, mutta käyttö 
sotilaskohteisiin on edelleen sallittua. Yhdysvaltojen, Naton ja Israelin armeijat puolustavat 
valkoisen fosforin taistelukäyttöä niin sanottuna savuverhona. Israelin Gazaan kohdistamissa 
hyökkäyksissä asetta on käytetty myös asukkaiden pelotteluun ja alueen puhdistamiseen eli 
viljelysmaiden myrkyttämiseen (Breiner 2024; Human Rights Watch 2024b). Libanonilaiset 
tutkijat raportoivat Israelin pudottaneen valkoista fosforia sisältäviä pommeja arviolta 117 
kohteeseen Etelä-Libanonissa (Amnesty International 2023a; Kallab & Mouawad 2024). 
Tutkijoiden mukaan Israelin myrkkymetalleja sisältävien pommitusten tavoitteena on alueen 
kokonaisvaltainen puhdistaminen eli ihmisten, elinympäristöjen, asutuksen, viljelyn ja maa-
talouden tuhoaminen turvavyöhykkeiden tieltä.

Kansainvälinen tutkijaryhmä kartoitti hiusanalyysillä 23 myrkkymetallin pitoisuuksia 
palestiinalaisten äitien ja vastasyntyneiden lasten elimistössä vuoden 2014 Israelin Gazaan 
kohdistaman sotilasoperaation jälkeen. Tutkitut 501 äitiä olivat olleet raskaana vuoden 2014 
sodan aikana (Manduca ym. 2017). Tämä sota kesti 54 vuorokautta, joiden aikana oli täydel-
linen ulkonaliikkumiskielto ja ilma-, maa- ja merivoimien pommitukset olivat päivittäisiä. 
Arviolta 2 000 palestiinalaista kuoli, 11 000 haavoittui ja 270 000 pakeni kotiseudultaan 
piiritetyn Gazan alueella (OCHA 2016). Sodan jälkeen Gazan palestiinalaiset elivät haa-
voittavissa olosuhteissa, sillä pommien sisältämät myrkkymetallit jäivät maahan ja talojen 
raunioihin, koska Israelin sotilassaarto ja Yhdysvaltojen ja EU:n taloussaarto estivät palestii-
nalaisia saamasta puhdasta sementtiä jälleenrakentamiseen (Naim ym. 2012; OCHA 2016). 

Tutkimustulokset osoittivat, että äideillä pitoisuudet ylittivät teratogeenisten eli erityisesti 
sikiön kehitystä vaarantavien (esim. uraani [U], koboltti [Co] ja kadmium [Cd]), karsinogee-
nisten eli syöpää aiheuttavien (esim. arseeni [As], lyijy [Pb] ja kromi ([Cr]) ja neurotoksisten 
eli erityisesti keskushermostoa vahingoittavien (esim. elohopea [Hg], titaani [Ti] ja vanadiini 
[V]) metallien turvalliset tai kriittiset rajat, tarkasti sanottuna 15 metallin kohdalla tutki-
tuista 23:sta. Kriittinen raja viittaa kansainvälisiin riskiraja-arvoihin. Tietoa ei ole saatavilla 
vastasyntyneiden kriittisen rajan ylittävästä altistumisesta, koska kansainväliset vertailuarvot 
puuttuvat. Äitien ja heidän vastasyntyneiden lastensa myrkkymetallitasot kuitenkin korreloi-
vat vahvasti keskenään, lukuun ottamatta bariumia (Ba) ja kuparia (Cu) (Manduca ym. 2017).

Aseiden myrkkymetallit ja lapsen kehitys

Gazan sairaaladokumenttien mukaan prenataalisesta myrkkymetalleille altistumisesta johtu-
vat synnynnäiset epämuodostumat, alhainen syntymäpaino ja keskosuus ovat lisääntyneet (Al 
Baraquni ym. 2017; Manduca ym. 2019; Naim ym. 2012; 2013). Tyypillisiä epämuodostumia 
ovat virheellisesti ja vaillinaisesti kehittyneet tai puuttuvat raajat ja elimet vastasyntyneillä. 
Seitsemän vuotta Yhdysvaltojen ja Naton sotilaspiirityksen ja pommitusten jälkeen irakilai-
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sen Fallujan kaupungin sairaalat raportoivat poikkeuksellisen suuresta määrästä ennenaikai-
sia synnytyksiä, varhaislapsuuden syöpiä ja (normaaliin verrattuna) jopa 15-kertaisia määriä 
synnynnäisiä epämuodostumia (Busby ym. 2010). Tapauskontrollitutkimus osoitti, että do-
kumentoiduista synnynnäisistä epämuodostumista 65,5 prosenttia esiintyi alueilla, jotka si-
jaitsivat Yhdysvaltojen ja Naton sotilastukikohtien läheisyydessä verrattuna 34,5 prosenttiin 
ei-sotilaallisilla alueilla (Savabieasfahani ym. 2020).

Tutkimus on vähäistä asejärjestelmien myrkkymetalleille altistumisen vaikutuksista lasten 
kehitykseen ja perheiden terveyteen (Skalny ym. 2021). Toki tieto sikiön ja vastasyntynei-
den terveysongelmista on tärkeää. Gazan palestiinalaisiin kohdistunut tutkimus 2014 sodan 
jälkeen analysoi kysymystä, miten äidin raskaudenaikainen altistuminen aseiden myrkky-
metalleille mahdollisesti on yhteydessä lasten kognitiiviseen, emotionaaliseen, sosiaaliseen ja 
sensorimotoriseen kehitykseen vauvaiässä, vastasyntyneiden ja vauvojen terveyteen sekä äidin 
mielenterveyteen (Al Baraquni ym. 2020; Manduca ym. 2016; 2017; Punamäki ym. 2024; 
Qouta ym. 2021; Vänskä ym. 2019). Osallistujina oli 501 äiti–lapsi-paria, joilta analysoitiin 
teratogeenisten, karsinogeenisten ja neurotoksisten myrkkymetallien tasot äidin ja vastasyn-
tyneiden hiusnäytteissä (Manduca ym. 2017). 

Tulosten mukaan korkeat karsinogeenisten metallien tasot sekä äideillä että vastasynty-
neillä, äidin korkea neurotoksisten metallien taso ja vastasyntyneiden korkea teratogeenisten 
metallien taso ennustivat ongelmia lasten sensorimotorisessa (koordinaatio, havaitseminen ja 
liikkuminen), kognitiivisessa (kielenkehitys, ongelmanratkaisu ja muisti) ja sosiaalisemotio-
naalisessa (katsekontakti, tunteiden ilmaisu ja säätely) kehityksessä kuuden ja 18 kuukauden 
iässä (Punamäki ym. 2024; Qouta ym. 2021). Äidin raskaudenaikainen altistuminen myrkky-
metalleille vaikutti kielteisesti myös lasten terveyteen ja emotionaaliseen hyvinvointiin, mutta 
vaikutukset olivat metallispesifisiä. Äidin korkeat uraanin (U), kromin (Cr) ja strontiumin 
(Sr) tasot olivat yhteydessä alhaiseen syntymäpainoon ja hitaaseen pituuskasvuun sekä tun-
neilmaisun, vuorovaikutuksen ja itsesäätelyn ongelmiin (Vänskä ym. 2019).

Tutkimus analysoi myös kysymystä, voisiko äidin rintaruokinnan intensiteetillä olla mer-
kitystä myrkkymetallien kehityksellisiin vaikutuksiin. Taustalla on ajatus imettämisen mo-
nipuolisesta suojelevasta roolista lapsen ensimmäisen vuoden kehityksessä. Tulokset eivät 
kuitenkaan olleet rohkaisevia. Päinvastoin äitien korkea karsinogeenisten ja neurotoksisten 
metallien taso oli yhteydessä alhaiseen imetyksen intensiteettiin ja kestoon, mikä puolestaan 
ennusti ongelmia lasten sensomotorisessa, kognitiivisessa ja sosiaalisemotionaalisessa kehi-
tyksessä kuuden kuukauden iässä (Punamäki ym. 2024). Tulokset viestivät uhkasta, jonka 
asejärjestelmät muodostavat lapsen kehitykselle. Kehitysriski vaikuttaa sekä suoraan äidin ja 
lapsen oman altistumisen kautta että vahingoittamalla inhimillisiä, suojaavia tekijöitä, tässä 
imetyksen vähentymisen kautta.

Miehitysvastarintaa: Palestiinalaiset poliittiset vangit 

Palestiinalaiset vaativat itsenäisyyttä ja vastustavat aktiivisesti sotilasmiehitystä ja -saartoa. 
Vastarinta korostaa periksiantamattomuuden, ylpeyden ja yhteisöllisyyden arvoja, vaalii kan-
sallisia ja Lähi-idän kulttuuriperinteitä sekä rakentaa ja varmistaa kansallisten instituutioiden 
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toimintaa ( Jabali 2022; Barghouti 2021). Itsenäisyystaistelu perustuu lukuisiin aseettoman 
vastarinnan ja aseellisen taistelun strategioihin. Tärkeimmät ovat Palestiinan kansannousut 
(Intifada I 1986–1993 ja Intifada II 2002–2005) ja passiivinen vastarinta erityisesti Länsiran-
nalla (Amos 2023). Vuoden 2007 Gazan alueen sotilassaarron jälkeen miehityksen vastarin-
ta on ilmennyt mielenosoituksina, tottelemattomuuskampanjoina, vankien nälkälakkoina ja 
Hamas-järjestön aseellisena taisteluna (Amos 2023; Nashif 2015; Norman 2020). 

Israel pyrkii nujertamaan palestiinalaisten vastarinnan pidätysten, vangitsemisten ja 
kollektiivisten rankaisutoimien avulla. Tavallisia rankaisutoimia ovat ulkonaliikkumiskiel-
lot, liikkumisrajoitukset, pakkosiirrot sekä maa-alueiden ja kaupunginosien haltuunotto 
(Ben-Naftali ym. 2018; Serralvo 2022). Israelin vankiloissa on ollut arviolta miljoona pales-
tiinalaista poliittista vankia vuoden 1967 alkaneen miehityksen aikana (B’Tselem 2023; UN-
HRC 2023a). Noin 20 prosenttia palestiinalaisväestöstä ja 40 prosenttia miehistä on vangittu 
miehityksen vastustamisesta (UNHRC 2023a). Kansannousujen vuosina Israelin vankiloissa 
oli noin 10 000 palestiinalaista, ja viimevuosikymmenenä 3 500–4 500 palestiinalaista on 
vangittu vuosittain turvallisuussyistä (B’Tselem 2023). Israelin oikeuslaitoksen mukaan pa-
lestiinalaisilla ei ole poliittisten vankien asemaa, eivätkä he sen vuoksi kuulu kansainvälisen 
siviilien suojelua koskevan lainsäädännön piiriin (Halper & Reifer 2017; UNHRC 2023a).

Osa pidätetyistä on niin sanottuja hallinnollisia vankeja, jotka tuomitaan turvallisuusuh-
kana ilman oikeudenkäyntiä tai mahdollisuutta käyttää puolustusasianajaa. Gazan hyökkäys-
sodan alkukuukausina hallinnollisten palestiinalaisvankien määrä kasvoi 1 319:sta 2 070:een 
(Amnesty International 2023b). Heinäkuussa 2024 ihmisoikeusjärjestöjen mukaan 9  623 
palestiinalaista oli pidätettynä Israelin vankiloissa ja Sde Teimanin vankileirillä Negevin au-
tomaassa, ja heistä 4 781 oli pidätettynä ilman virallisia syytteitä (B’Tselem 2024).

Ihmisoikeusjärjestöt arvostelevat lapsivankien kohtelua Israelin vankiloissa. Viimeisen 20 
vuoden aikana vangittuna on ollut arviolta 10 000 palestiinalaista lasta, eli vuosittain noin 
500–700 alle 18-vuotiasta (Amnesty International 2023b; B’Tselem 2015; DCI-P 2020; 
Doek ym. 2015; Save the Children 2020). Suurin osa vangituista lapsista on miehitetyl-
tä Länsirannalta. Tavallisin syyte on kivien heittäminen israelilaissotilaita tai siirtokuntien 
asukkaiden ajoneuvoja kohti, mikä johtaa 5–20 vuoden vankeusrangaistukseen (B’Tselem 
2015; Human Rights Watch 2016). Ihmisoikeusjärjestöt kritisoivat Israelia siitä, että soti-
lastuomioistuimet epäävät lapsilta puolustusasianajajan palvelut sekä pääsyn sairaanhoitoon 
(Save the Children 2020; Weil 2007). 

Ihmisoikeusjärjestöt raportoivat Israelin tiedustelupalvelun käyttävän systemaattisesti ki-
dutusmenetelmiä ja epäinhimillistä kohtelua poliittisten vankien kuulusteluissa ja pidätyk-
sissä (Amnesty International 2023b; Human Rights Watch 2016; PCATI 2020; UNHRC 
2023a; World Watch 2023). Kidutusmenetelmiä käytetään tietojen saamiseksi sotilasmie-
hityksen vastarinnasta, pelotteluna ja varoituksena palestiinalaisyhteisölle sekä nujertamaan 
vangitun kansallinen identiteetti sekä psyykkinen ja fyysinen kestävyys (Schubert & Puna-
mäki 2016; World Watch 2023).

Fyysisiä kidutusmenetelmiä ovat esimerkiksi hakkaaminen, lyöminen erityisesti jalkapoh-
jiin, pakottaminen kivuliaaseen asentoon ja palovammojen aiheuttaminen. Psykologisia ki-
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dutusmenetelmiä ovat aistikokemusten riistäminen (eristysselli, pimeys ja huputtaminen) ja 
aistien ylikuormittaminen (kova ja jatkuva ääni, voimakas valo, kuumuus ja kylmyys), häpäi-
seminen, perheen uhkaaminen, ruumiintarkastukset ja valeteloitukset. Seksuaalisiin kidutus-
menetelmiin kuuluvat raiskaus, alastomuuteen pakottaminen ja sukupuolielimiin lyöminen 
(Istanbulin pöytäkirja 2017; Punamäki ym. 2010). Psyykkinen kidutus ei jätä jälkiä ihmis-
kehoon, joten kansainvälisten järjestöjen, kuten Punaisen Ristin tai Punaisen Puolikuun, 
edustajien on vaikea dokumentoida ja todistaa kidutusta tapahtuneeksi (Schubert & Pu-
namäki 2016). USA ja sotilasliitto Nato investoivat erityisesti psyykkisten kidutusmenetel-
mien kehittämiseen osana Irakin ja Afganistanin sotien strategiaa, sillä verrattuna fyysiseen 
kidutukseen häpäiseminen, aistideprivaatio tai valeteloitukset eivät jätä todistettavia jälkiä ja 
ovat tehokkaita tietojen saamisessa sekä ideologisen identiteetin ja psyyken lannistamisessa 
(Duke & Van Puyvelde 2017; Hoffman ym. 2015). Tutkimusten mukaan sekä fyysiset että 
psyykkiset kidutuskokemukset aiheuttavat vangituille vakavaa psyykkistä kärsimystä, kuten 
traumaperäisiä stressi-, ahdistus- ja masennusoireita. Erityisesti aistideprivaatiota sisältävät 
kidutusmenetelmät aiheuttavat vakavia terveydellisiä ongelmia (Punamäki ym. 2010; Puna-
mäki & Qouta 2014; Schubert & Punamäki 2011). 

Pelastakaa lapset -järjestön haastattelututkimukseen osallistui 479 vankilassa ollutta pa-
lestiinalaislasta, jotka oli pidätetty 10–17 vuoden iässä (Save the Children 2020). Raportin 
mukaan 43 prosenttia oli kokenut jatkuvasti ja 81 prosenttia vähintään kerran lyömistä ja 
hakkaamista. Lähes puolet (46 %) lapsista kertoi nälkään ja janoon näännyttämistä ja 93 pro-
senttia satunnaisesta ruuan ja juoman epäämisestä. Lapsista 85 prosenttia oli kokenut unen 
riistämistä eli nukkumisen häiritsemistä siten, että vanki herätetään tunnin väliajoin. Puolet 
lapsista oli kärsinyt aistideprivaatiosta esimerkiksi pitkinä yksityissellirankaisuina. Defence 
for Children International -järjestön Palestiinan osasto (DCI-P 2016) keräsi puolestaan 752 
valaehtoista todistusta palestiinalaislapsilta, jotka olivat olleet vangittuina Israelin vankiloissa. 
Tulosten mukaan myös alaikäiset poliittiset vangit kohtasivat fyysistä ja psyykkistä kidutusta. 

Kidutuskokemuksista selviytyminen

Tutkijat ovat analysoineet psykososiaalisia prosesseja, joiden avulla poliittiset vangit selviyty-
vät kidutuskokemuksista (Punamäki 1988; Punamäki ym. 2002; El Sarraj ym. 1996; Qouta 
ym. 1997) ja pyrkineet ymmärtämään palestiinalaisten vankilakokemuksia ja niiden mer-
kityksiä perheiden ja yhteisöjen elämässä (Atallah 2017; Giacaman ym. 2011; Hammad & 
Tribe 2021; Norman 2020). On myös tutkittu psykososiaalisten kuntoutusohjelmien ja tera-
pioiden tehokkuutta lieventää kidutuskokemusten vaikutuksia terveyteen, mielenterveyteen 
ja läheissuhteisiin (Kanninen ym. 2002; Patel & Williams 2022; Salo ym. 2008). 

Ihmiset pyrkivät aina selviytymään tuskaisista kokemuksistaan. Heidän selviytymiskei-
nonsa (engl. coping strategies) voivat olla aktiivisia ja ongelmanratkaisuun pyrkiviä tai passiivi-
sia ja sopeutumista tavoittelevia (Seguin & Roberts 2017). Psykososiaaliset selviytymiskeinot 
sisältävät emotionaalisia prosesseja, kuten tunteiden tunnistaminen, ilmaisu ja säätely, kogni-
tiivisia prosesseja, kuten merkitysten ja selitysmallien etsiminen ja muistikuvien käsittely, sekä 
sosiaalisen tuen ja turvautumisen varmistamista (Al Heel ym. 2021; Punamäki ym. 2008).



Kosmopolis 51

Israelin sotilasmiehityksen ytimessä

Palestiinalaisten selviytymiskeinot ja resilienssi liittyvät kansalliseen taisteluun sekä kult-
tuurisiin ja uskonnollisiin voimavaroihin. Kansallisen identiteetin ilmaisumuodot, ihmisar-
von ja elämän kunnioittaminen ja elämästä nauttiminen ovat esimerkkejä kollektiivisesta 
selviytymisestä ja kukoistamisesta. Vapauden, oikeudenmukaisuuden ja periksiantamatto-
muuden puolustaminen ja kollektiivinen huolenpito ovat palestiinalaisten selviytymisen ja 
aktiivisuuden ytimessä (Atallah 2017; Giacaman & Johnson 2013; Hammad & Tribe 2021; 
Punamäki ym. 2002; Qouta ym. 2008).

Pienet teot ja arjen sankaruus ilmenevät esimerkiksi tyyneytenä miehityssotilaiden koh-
taamisissa lukuisilla tarkastusasemilla, joissa palestiinalaisia nöyryytetään muun muassa sei-
sottamalla loputtomasti tai vaatimalla riisuutumaan (Aide 2018; Hammad & Tribe 2021). 
Sosiaalisen tuen muotoja ovat tuhottujen talojen kollektiivinen uudelleen rakentaminen, 
vankien nälkälakkojen tukeminen ja yhteiset rukoushetket. Vastarintaa vahvistavien selviyty-
miskeinojen ydin on siinä, että niissä korostuvat juuri ne teot, arvot, toimintaohjeet, kulttuuri 
ja filosofia, joita miehittäjä pyrkii nujertamaan (Al-Heeh & Najajrah 2024; Norman 2020).

Pitkittäistutkimus osoitti palestiinalaisten poliittisten vankien käyttävän aktiivisia sosi-
aalisia ja kognitiivisia selviytymiskeinoja lyhyellä aikavälillä (vuosi vapautumisesta), ja myö-
hemmin heidän selviytymiskeinojensa repertuaari kasvoi, sisältäen myös emotionaalisia ja 
passiivisia strategioita (Kanninen ym. 2002; Qouta ym. 2008). Aktiivisia ja sosiaalisia selviy-
tymiskeinoja olivat poliittinen järjestäytyminen, vankien oikeuksien puolustaminen ja psyko-
sosiaalisten kuntoutuspalvelujen kehittäminen. Vapautuneet vangit harjoittelivat tietoisesti 
resilienssiä ja psyykkistä kestävyyttä ja punnitsivat yhteisön, perheen sekä omien arvojen ja 
kokemusten merkityksiä. Passiivisia selviytymiskeinoja olivat sosiaalinen vetäytyminen, unel-
mointi, tunteiden tuulettaminen ja muihin tukeutuminen. 

Tutkimustulosten mukaan yksittäiset selviytymiskeinot eivät eronneet toisistaan tehok-
kuuden suhteen. Pikemminkin selviytymiskeinojen monipuolisuus, repertuaari ja joustavuus 
ennustivat poliittisten vankien hyvää mielenterveyttä. Hyvän mielenterveyden osoittimina 
olivat traumaperäinen kasvu, eli uusien voimavarojen löytäminen sosiaalisen yhteenkuulu-
vuuden, henkisyyden ja hengellisyyden sekä identiteetin vahvistamisen avulla, sekä trauma-
peräisten stressioireiden, ahdistuneisuuden, aggression ja masennuksen alhainen taso (Puna-
mäki ym. 2008; Qouta ym. 2008; Salo ym. 2005).

Vankeusaikana poliittisten vankien selviytymiskeinojen repertuaariin kuuluivat ideologi-
nen ja uskonnollinen järjestäytyminen ja kouluttautuminen sekä tarinoiden, vitsien ja muis-
tojen jakaminen ja runojen kirjoittaminen (Giacaman ym. 2011; Meari 2021; Hammad & 
Tribe 2021; Norman 2021). Vangit kertoivat, miten rytminen mielikuvaharjoittelu auttoi 
heitä selviytymään eristyssellissä ajan- ja paikantajun hämärtymistä vastaan. Uskonnollinen 
sitoutuminen oli tärkeää mielekkyyden etsimisessä, rukoushetket jäsensivät vuorokausiryt-
miä ja Koraanin tekstit toimivat kauniina sisäisenä puheena ja voimaannuttajana. Poliittiset 
vangit tekivät mielensisäisiä harjoituksia, joiden avulla he loivat moniaistisia lohduttavia mie-
likuvia läheisistään, ihailemistaan ihmisistä tai vapaustaistelua käyvistä kaltaisistaan (Puna-
mäki 2010; Qouta ym. 1997). 
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Lopuksi

Lähi-idän sodat koskettavat eurooppalaisia läheisen kulttuurihistorian, jaettujen energiava-
rojen, asekaupan ja vilkkaan tieteellis-teknisen vuorovaikutuksen kautta. Artikkeli tarkasteli 
Israelin sotilasmiehityksen ja -saarron vaikutuksia palestiinalaisten elämään luonnonvarojen 
hallinnan, asejärjestelmien luomien terveysuhkien sekä kansallisen vastarinnan ja poliittisten 
vankien näkökulmista. Tavoitteena oli tuoda tietoa meneillään olevan Gazan sodan taustois-
ta kuvaamalla miehitettyjen alueiden palestiinalaisten kokemuksia, jotka myös ovat tärkeitä 
Lähi-idän konfliktin ratkaisussa. 

Luonnonvarojen hallinta, kuten vesivarantojen ja maa- ja merialueiden käyttö, on kiista-
kysymys Israelin ja palestiinalaishallintojen välillä. Vedensaannin ja sähkönjakelun kontrol-
lointi on osa Israelin miehitys- ja sotilassaartopolitiikkaa Länsirannalla ja Gazassa. Gazan 
sodassa Israel käyttää väestön näännyttämistä nälkään ja janoon sodankäynnin välineenä 
(Human Rights Watch 2024a; IPC 2024). Lisäksi kansainvälinen (EU ja USA) Gazan ta-
loussaarto vuodesta 2007 on vaikeuttanut alueen merenkulun, kalastuksen, maatalouden ja 
viennin kehittämistä. 

Yhdysvaltojen liittolaisena Suomi tulkitsee Lähi-idän konfliktin syitä ja ratkaisumah-
dollisuuksia valtapoliittisesta näkökulmasta. Tärkeitä ovat länsimaisten, demokraattisten ja 
tasa-arvoa korostavien arvojen puolustaminen ja sotilaallinen ylivertaisuus. Gazan sodan 
uutisoinnissa tukeudutaan Israelin armeijan tiedotukseen, eikä siviiliasiantuntijoiden tai toi-
sinajattelijoiden ääni kuulu juuri lainkaan. Kuitenkin israelilaiset ja palestiinalaiset toisin-
ajattelijat tarjoavat Lähi-idän vihanpidolle ja länsimaiden ylivallan tavoittelulle vaihtoehtoja, 
jotka perustuvat rauhan rakentamiseen, luonnonvarojen käytön oikeudenmukaisuuteen, ih-
misoikeuksien kunnioittamiseen ja seemiläisten serkkujen eli juutalaisten ja arabien yhteis-
eloon. Esimerkiksi kansalaisjärjestöt vaativat kansainvälisen lain ja ihmisoikeussopimusten 
noudattamista maa- ja vesivarojen ja siviilien kohtelun suhteen.2 

Israel testaa tieteellis-teknisiä asejärjestelmiä palestiinalaisalueilla, ja artikkeli raportoi 
aseissa käytettyjen myrkkymetallien vaikutuksia lasten terveyteen ja kehitykseen. Raskaana 
olevat naiset ovat erityisen haavoittuvia köyhdytetyn uraanin, valkoisen fosforin ja muiden 
ammusmetallien vaikutuksille, sillä sikiön altistumisen seurauksena keskosuus, alhainen syn-
tymäpaino, synnynnäiset epämuodostumat ja neurologiset ongelmat ovat lisääntyneet so-
ta-alueilla. Tutkimukset osoittavat, että äidin altistuminen teratogeenisille (sikiön kehitystä 
vaarantaville), karsinogeenisille (syöpää aiheuttaville) ja neurotoksisille (keskushermostoa 
vahingoittaville) myrkkymetalleille muodosti vakavan riskin lapsen kognitiivis-sensorimoto-
riselle ja emotionaalis-sosiaaliselle kehitykselle ja terveydelle. 

Sotilasliitto Naton jäsenenä ja Israelin aseteollisuuden asiakkaana Suomi panostaa sota-
tieteeseen ja asejärjestelmien tehostamiseen. Aseteollisuuden tieteellis-teknisiä saavutuksia 
on kuitenkin punnittava myös etiikan, moraalin ja ihmisoikeuksien näkökulmasta. Sotilaal-
lisesta sitoutumisesta huolimatta Suomella on velvollisuus noudattaa kansainvälisiä siviilivä-
estöä koskevia sopimuksia.

2 B’Tselem (https://www.btselem.org/); Physician for Human Rights (https://www.phr.org.il/en); Al-Haq (https://
alhaq.org); Palestinian Center for Human Rights (https://pchrgaza.org/about).
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Palestiinalaiset myös vastustavat aktiivisesti sotilasmiehitystä ja sotilassaartoa, ja Israel 
pyrkii muun muassa vankeusrangaistuksin tukahduttamaan kansallisen vastarinnan. Artikkeli 
kuvasi palestiinalaisten vankila- ja kidutuskokemuksia ja analysoi poliittisten vankien selviy-
tymiskeinoja. Tutkimusten mukaan palestiinalaisten selviytymiskeinot pohjautuvat itsenäi-
syystaistelun tavoitteille ja rakentuvat kollektiivisten, kulttuuristen ja yksilöllisten voimava-
rojen vaalimiselle. Kansakunnan rakentaminen perustuu kokonaisvaltaiseen huolenpitoon 
infrastruktuurin, maan- ja hedelmätarhaviljelyn, tieteen ja taiteen sekä koulutus-, terveys- ja 
sosiaalipalvelujen avulla. Sotilasmiehityksestä, saarrosta ja länsimaiden tukemista sotilasope-
raatioista huolimatta Länsirannan ja Gazan palestiinalaishallinnot pyrkivät takaamaan kan-
salaistensa hyvinvoinnin.

Gazan sodan aikana palestiinalaisten omalle kuvastolle on luonteenomaista rohkeuden, 
sankaruuden ja ihmisarvon säilyttäminen. Tavoitteet heijastavat kansallisia arvoja ja taistelua. 
Esimerkkinä on sairaanhoitohenkilöstö, joka kieltäytyy jättämästä haavoittuneita ja pitkäai-
kaissairaita Israelin armeijan ilma- ja meripommituksista ja maahyökkäyksistä huolimatta. 
Lukuisat paikalliset kenttäruokalat tarjoavat perusruokaa keskellä ilmaiskuja ja pakolaisvirto-
ja, ja Ramadan-kuukauden aikaan gazalaiset nauttivat moniruokalajikattauksista. Kuulemme 
myös musiikkiesityksiä raunioiden keskellä, ja lastentarhat ja koulut tarjoavat teltoissa ope-
tusta ja virikkeitä lapsille. Selviytymiskeinot sodankin olosuhteissa ovat moniäänisiä.
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Raija-Leena Punamäki

At the heart of Israel’s military occupation: Natural resources, arms industry 
and political prisoners 
This article examines the Middle East conflict by describing three phenomena related to the daily 
lives of Palestinians living under military occupation in the West Bank and Gaza. The first relates 
to the control of water and other natural resources. In the Palestinian occupied territories, the 
availability of water is below international minimum recommendations, and the quality of drinking 
water is poor. Groundwater usage rights in the West Bank are based on the Oslo agreement, and 
Gaza's difficult water supply situation is related to the 17-year military siege and economic embargo. 
Despite the restrictions, the Palestinian administrations aim at guaranteeing the population's water 
supply, for example by applying modern purification methods. Second, the article discusses the human 
consequences of the toxic metals used by Israeli army its military operations, such as lead, depleted 
uranium, and white phosphorus.  The health of pregnant women is particularly at risk, and exposure to 
toxic metals is linked to an increase in prematurity, birth defects, and early childhood developmental 
problems in Gaza. The third important phenomenon is the opposition to the military occupation and 
the Palestinian national struggle for independence. Israel attempts to suppress the resistance through 
collective punishments, arrests, and imprisonments. Political prisoners cope with prison and torture 
experiences by using diverse ideological, psychosocial and cultural means of coping. The article aims 
to deepen the understanding of the economic goals of wars and military occupations, the necessity of 
war fare in testing high-tech novel weaponry as a part of a profitable arms industry, and the goals and 
aspiration of the Palestinian side of the conflict.

Key words: new generation weapon technology, Occupied Palestinian Territories (OPT), Palestinian 
resistance, torture methods, toxic metals, water resources


